#### ***-ometro***

= instrumento de mesura; per exemplo:

*serometro*;

*crystallometro*;

*cardiometro*;

**-ographo**

1. = instrumento que scribet aut registrat;

2. = persona qui registrat; per exemplo:

*seismographo*;

*biographo*;

*heliographo*;

*fluxographo* : instrumento que mesurat quantitate aut velocitate dello fluxo;

Nota : Lo derivato **-ographia** [systema aut technica de registratione] potet equalemente essere usato como un suffixo.

**-ologo**

= persona experta aut specializata in ... ; per exemplo:

*graphologo*;

*petroleologo* : experto in petroleo;

*scientiologo* : studente della organizatione dellas scientias;

Nota : Lo derivato **-ologia** [scientia] potet equalemente essere usato como un suffixo.

**-ophilo**

(sub-inde contrastato cum **-ophobo**)

= qui ama ... , qui est affectionato de ... ; per exemplo:

*bibliophilo* (adj);

*heliophilo* : qui affectionat lo sole;

*palestinophilo*;

Nota : Los derivatos **-ophilo** [un homine assic characterizato], **-ophila** [un femina assic characterizata], et **-ophilia** [la tendentia ipsa] potent equalemente essere usatos como suffixos.

**-ophobo**

(sub-inde contrastato cum **-ophilo**)

= qui timet, non amat, aut habet aversione ad ... ; per exemplo:

*anglophobo;*  
*hispanophobo;*

Nota : Los derivatos **-ophobo** [un homine assic characterizzato], **-ophoba** [una femina assic characterizzata], et **-ophobia** [la tendentia ipse] potet equalemente essere usato como suffixos.

### **-oscopo**

= scienista qui examina ... ; per exemplo:

*cranioscopo;*

*röntgenoscopo* : examinatore de radios Röntgen;

Nota : Los derivatos **-oscopio** [lo instrumento que servit lo -oscopo], **-oscopia** [lo campo dello studio], et **-oscopico** [pertinente allo studio] potent equalemente essere usatos como suffixos.

## Derivazione composita

### Lexemas latinus

Compositione per prefixos como etiam per la combinatione de parolas completas est sub-inde complita in conjunctione cum derivatione per affixos. Una formatione como **infiltrare** non est, parlante strictamente, un composito de 'in' plus 'filtrar', ma un derivato composito de 'in' plus 'filtro' per medio dello suffixo verbale *-are*. Similarmente **heliocentrico** non est un derivato de 'heliocentro' (que non existe), ma de *helio-* plus 'centro' per lo suffixo adjectivale *-ico*. Additionalis exemplos fortuitos sunt:

*Semi-cupasemicupio* : balneo cum un sede

*Uni-latere unilaterale*

*Re-fresc* *refrescare*

*ad-commodo* *accommodare*